
NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5208

RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2022, de la Dirección de la Agencia Extremeña 
de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se da publicidad 
a la concesión de ayudas a proyectos de Cooperación Internacional para el 
Desarrollo tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de 
convocatoria abierta en el año 2021. (2022060233)

La Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creación de Entidades Públicas de la Junta de Extremadura, 
crea la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), 
incluyendo entre sus funciones la propuesta de convocatorias y concesión de ayudas y 
subvenciones en dicha materia.

El Decreto del Presidente 41/2021, de 3 de diciembre, ha modificado la denominación y com-
petencias de las Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura. En el mismo se atribuyen entre otras a la Consejería de Igualdad y Cooperación 
para el Desarrollo las competencias en materia de cooperación internacional al desarrollo an-
teriormente ejercidas por la Consejería de Igualdad y Portavocía, adscribiéndose la Agencia 
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo a la Consejería de Igualdad y Coo-
peración para el Desarrollo a través de Decreto 139/2021, de 21 de diciembre, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de igualdad y Cooperación para el Desarrollo.

La Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, 
establece en su artículo 17 la obligación de publicar las subvenciones concedidas en el Diario 
Oficial de Extremadura con expresión de la convocatoria, programa y crédito presupuestario 
al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida, finalidad o finalidades de la subvención. 
De acuerdo con ello, el Decreto 5/2019, de 5 de febrero, por el que se establecen las bases 
reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional para el desarrollo (DOE n.º 
28, de 11 de febrero) dispone la necesidad de publicar, además, el país en el que se llevará 
a cabo la acción subvencionada.

Por Resolución de 28 de diciembre de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de 
Igualdad y Portavocía (DOE n.º 3, de 7 de enero de 2021) se convocan subvenciones a pro-
yectos de Cooperación Internacional para el Desarrollo tramitadas por el procedimiento de 
concesión directa a través de convocatoria abierta para el año 2021, bajo la modalidad de 
cooperación concertada.

Examinados los proyectos presentados, comprobada la concurrencia de los requisitos, con-
forme al artículo 48.2 del Decreto 5/2019, de 5 de febrero, de acuerdo con la propuesta de la 
Gerente de la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo y una vez 
resueltas y notificadas las resoluciones a las entidades beneficiarías, procede dar publicidad a 
la concesión de las ayudas en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 49, párrafo tercero, 
del referido decreto.



NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5209

Por todo ello, en virtud de las competencias conferidas por el ordenamiento jurídico

RESUELVO

Primero. Dar publicidad en el anexo I a las ayudas concedidas al amparo de la Resolución de 
28 de diciembre de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Igualdad y Portavocía 
por la que se convocan subvenciones a proyectos de Cooperación Internacional para el Desa-
rrollo tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria abierta 
para el año 2021, bajo la modalidad de cooperación concertada, señalando la entidad benefi-
ciaria, la cantidad concedida, la finalidad de la acción y el país en que se llevará a cabo, por un 
importe total de 1.481.042,59 €, con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Acciones para la 
Cooperación Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 Centro Gestor 170030000, 
Aplicación Presupuestaria G/252C/48900.

Segundo. Dar publicidad en el anexo II a las ayudas concedidas al amparo de la Resolución 
de 28 de diciembre de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Igualdad y Porta-
vocía por la que se convocan subvenciones a proyectos de Cooperación Internacional para 
el Desarrollo tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria 
abierta en para año 2021, bajo la modalidad de cooperación concertada, señalando la enti-
dad beneficiaria, la cantidad concedida, la finalidad de la acción y el país en que se llevará a 
cabo, por un importe total de 137.800,00 € con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Accio-
nes para la Cooperación Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 Centro Gestor 
170030000, Aplicación Presupuestaria G/252C/49000.

Tercero. Dar publicidad en el anexo III a las ayudas concedidas al amparo de la Resolución 
de 28 de diciembre de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Igualdad y Porta-
vocía por la que se convocan subvenciones a proyectos de Cooperación Internacional para 
el Desarrollo tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria 
abierta para el año 2021, bajo la modalidad de cooperación concertada, señalando la enti-
dad beneficiaria, la cantidad concedida, la finalidad de la acción y el país en que se llevará a 
cabo, por un importe total de 479.538,00 € con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Accio-
nes para la Cooperación Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 Centro Gestor 
170030000, Aplicación Presupuestaria G/252C/78900

Cuarto. Dar publicidad en el anexo IV a las ayudas concedidas al amparo de la Resolución de 
28 de diciembre de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Igualdad y Portavocía 
por la que se convocan subvenciones a proyectos de Cooperación Internacional para el Desa-
rrollo tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria abierta 
para el año 2021, bajo la modalidad de cooperación concertada, señalando la entidad bene-
ficiaria, la cantidad concedida, la finalidad de la acción y el país en que se llevará a cabo, por 



NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5210

un importe total de 39.900,00 €, con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Acciones para la 
Cooperación Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 Centro Gestor 170030000, 
Aplicación Presupuestaria G/252C/44500

Quinto. Dar publicidad en el anexo V a las ayudas concedidas al amparo de la Resolución de 
28 de diciembre de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Igualdad y Portavocía 
por la que se convocan subvenciones a proyectos de Cooperación Internacional para el Desa-
rrollo tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria abierta 
para el año 2021, bajo la modalidad de cooperación concertada, señalando la entidad bene-
ficiaria, la cantidad concedida, la finalidad de la acción y el país en que se llevará a cabo, por 
un importe total de 199.900,00 €, con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Acciones para la 
Cooperación Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 Centro Gestor 170030000, 
Aplicación Presupuestaria G/252C/44999.

Mérida, 20 de enero de 2022.

El Director de la AEXCID,

JOSÉ ÁNGEL CALLE SUÁREZ



NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5211

ANEXO I

AYUDAS CONCEDIDAS

Subvenciones de ayudas a proyectos de Cooperación Internacional para el Desarrollo 
tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria abierta 

en el año 2021, con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Acciones para la Cooperación 
Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 

Centro Gestor 170030000, Aplicación Presupuestaria. G/252C/48900

Expediente Entidad Proyecto País 
ejecución

Importe 
Concedido

21CA001
FUNDACIÓN 

ENTRECULTURAS FÉ Y 
ALEGRÍA

Atención sanitaria (curativa y 
preventiva) y psicosocial de las 
personas migrantes en la Coste 
Norte de Marruecos con especial 

atención a mujeres y a la infancia.

MARRUECOS 180.000,00 €

21CA005 MEDICUS MUNDI SUR

Promoción de estrategias de 
resiliencia del sistema de salud 
público y de las capacidades de 
la sociedad marroquí ante los 

impactos de crisis sanitarias como la 
COVID-19, con enfoque de género

MARRUECOS 175.000,00 €

21CA007
PAISAJE, ECOLOGÍA Y 

GÉNERO

Contribuyendo al ejercicio del 
derecho humano a la alimentación 

y a construir resiliencia con la 
población indígena del municipio 

del San Ignacio de Velasco (Bolivia) 
desde el enfoque de la Soberanía 
Alimentaria con perspectiva de 

género

BOLIVIA 150.000,00 €

21CA008
FUNDACIÓN TRIÁNGULO 

EXTREMADURA

Apoyo a la búsqueda de personas 
dadas por desaparecidas en el 

contexto y en razón del conflicto 
armado en Colombia en el marco de 
los Planes Regionales de Búsqueda 

del Centro y Oriente del Cauca

COLOMBIA 250.000,00 €

21CA010 SAVE THE CHILDREN

Promoción del acceso y de la 
retención de las niñas a una 

educación de calidad, inclusiva, 
centrada en el/a alumno/a y sensible 
a la igualdad de género, en contexto 

COVID 19

SENEGAL 180.000,00 €



NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5212

Expediente Entidad Proyecto País 
ejecución

Importe 
Concedido

21FA002
ASOCIACIÓN DE MUJERES 

MALVALUNA

Fortalecimiento de la protección y 
seguridad de personas defensoras de 
derechos humanos de Centroamérica

NICARAGUA 
EL SALVADOR 
HONDURAS 
GUATEMALA

44.999,54 €

21FA005 FUNDACIÓN CIUDADANÍA
ODS Social Net Work: Una 

herramienta para el aprendizaje de 
los ODS en la Educación Extremeña

EXTREMADURA 35.000,00 €

21IA001

ASOCIACIÓN REGIONAL 
DE UNIVERSIDADES 

POPULARES DE 
EXTREMADURA (AUPEX)

Ciudadanía activa: Desde lo rural 
a la cooperación internacional con 

las Universidades Populares de 
Extremadura.

EXTREMADURA 10.000,00 €

21IA003
FUNDACIÓN PORCAUSA 
DE INVESTIGACIÓN Y 

PERIODISMO

IV Foro Iberoamericano sobre 
Migración y Desarrollo: Grupo de 
Trabajo sobre el Impacto de la 
Pandemia Covid en la Movilidad 

Humana

EXTREMADURA 10.000,00 €

21SA001

FUNDACIÓN DE 
HERMANOS PARA 

LA IGUALDAD Y LA 
INCLUSIÓN SOCIAL 

(FUNDHEX)

ODS, género y discapacidad en el 
ámbito rural ante el COVID-19: 
Mejora de la calidad de vida de 
las personas con discapacidad 
intelectual en Iberoámerica y 

Extremadura, promoviendo acciones 
de sensibilización a través del 

INIBEDI en tiempos de pandemia.

EXTREMADURA 40.000,00 €

21SA002

AGRUPACIÓN: 
FUNDACIÓN MUJERES 

ASOCIACIÓN 
DE DERECHOS HUMANOS 

DE EXTREMADURA 
ASOCIACIÓN DE MUJERES 

MALVALUNA 
MUJERES EN ZONA DE 

CONFLICTO

Juntas por la construcción y 
transformación de una cooperación 

feminista.
EXTREMADURA 74.450,00 €

21SA003
FUNDACIÓN PORCAUSA 
DE INVESTIGACIÓN Y 

PERIODISMO

IV Congreso Internacional de 
Periodismo de Migraciones y 

Desarrollo de Mérida.
EXTREMADURA 58.200,00 €

21SA004

ISCOD, FUNDACIÓN 
INSTITUTO SINDICAL 
DE COOPERACIÓN AL 

DESARROLLO

Favorecida la participación de la 
sociedad extremeña en las políticas 

públicas desde la cooperación 
sindical para el desarrollo global

EXTREMADURA 50.000,00 €



NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5213

Expediente Entidad Proyecto País 
ejecución

Importe 
Concedido

21SA005
FUNDACIÓN CULTURAL 1º 

DE MAYO
Alianzas y diálogos por la 

Cooperación Sindical.
EXTREMADURA 50.000,00 €

21SA006
ASOCIACIÓN DE 

DESARROLLO RUREX
ActivART21. Objetivos de Desarrollo 

Sostenible.
EXTREMADURA 92.842,90 €

21SA007
BRIGADAS 

INTERNACIONALES DE 
PAZ

Protección integral a través de la 
comunicación para la incidencia 
social y política en el contexto 

regional mesoamericano

EXTREMADURA 80.550,15 €

IMPORTE TOTAL CONCEDIDO 1.481.042,59 €



NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5214

ANEXO II

AYUDAS CONCEDIDAS

Subvenciones de ayudas a proyectos de Cooperación Internacional para el Desarrollo 
tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria abierta 

en el año 2021, con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Acciones para la Cooperación 
Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 

Centro Gestor 170030000, Aplicación Presupuestaria G/252C/49000

Expediente Entidad Proyecto País Importe 
Concedido

21FA004

ALIANZA DE 
CIVILIZACIONES 

DE LAS NACIONES 
UNIDAS (UNOAC)

Jóvenes Constructores de Paz y 
América Latina y el Caribe

AMÉRICA 
LATINA Y 
CARIBE

137.800,00 €

IMPORTE TOTAL CONCEDIDO 137.800,00 €



NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5215

ANEXO III

AYUDAS CONCEDIDAS

Subvenciones de ayudas a proyectos de Cooperación Internacional para el Desarrollo 
tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria abierta 

en el año 2021, con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Acciones para la Cooperación 
Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 

Centro Gestor 170030000, Aplicación Presupuestaria G/252C/78900

Expediente Entidad Proyecto País Importe 
Concedido

21CA002

FELCODE (FONDO 
EXTREMEÑO DE 

COOPERACIÓN AL 
DESARROLLO)

Apoyo al desarrollo del 
turismo comunitario en 
Tiahuanaco (III Fase)

BOLIVIA 51.482,00 €

21CA003

FELCODE (FONDO 
EXTREMEÑO DE 

COOPERACIÓN AL 
DESARROLLO)

Desarrollando territorio, 
desarrollando identidad de 
identidades: Musealización 

integral del yacimiento 
arqueológico de Santa Cruz 

La Vieja (Fase II).

BOLIVIA 54.056,00 €

21CA006
ONGAWA, INGENIERÍA 
PARA EL DESARROLLO 

HUMANO

Garantizar los derechos 
humanos al agua y al 
saneamiento de las 

personas más vulnerables 
del Distrito de Manhiça 

(Mozambique) en 
respuesta a la crisis 
COVID-19 desde un 

enfoque de equidad de 
género

MOZAMBIQUE 194.000,00 €

21CA009

ASOCIACIÓN DE 
UNIVERSIDADES 
POPULARES DE 

EXTREMADURA (AUPEX)

Infraestructura y 
equipamiento para el 

desarrollo local sostenible, 
inclusión social y 

adaptación al contexto 
post COVID 19 en el Chocó 

Andino de Ecuador

ECUADOR 180.000,00 €

IMPORTE TOTAL CONCEDIDO 479.538,00 €



NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5216

ANEXO IV

AYUDAS CONCEDIDAS

Subvenciones de ayudas a proyectos de Cooperación Internacional para el Desarrollo 
tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria abierta 

en el año 2021, con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Acciones para la Cooperación 
Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 

Centro Gestor 170030000, Aplicación Presupuestaria G/252C/44500

Expediente Entidad Proyecto País Importe 
Concedido

21IA002

UNIVERSIDAD DE 
EXTREMADURA (Oficina 
de Cooperación y Acción 
Solidaria- COOPERAS)

Fortalecimiento de la 
Oficina de Cooperación 

y Acción Solidaria 
de la Universidad 
de Extremadura 
(COOPERAS).

EXTREMADURA 39.900,00 €

IMPORTE TOTAL CONCEDIDO 39.900,00 €



NÚMERO 19 
Viernes, 28 de enero de 2022

5217

ANEXO V

AYUDAS CONCEDIDAS

Subvenciones de ayudas a proyectos de Cooperación Internacional para el Desarrollo 
tramitadas por el procedimiento de concesión directa a través de convocatoria abierta 

en el año 2021, con cargo al Proyecto de gasto 20090027 “Acciones para la Cooperación 
Internacional para el Desarrollo”, Fondo CAG0000001 

Centro Gestor 170030000, Aplicación Presupuestaria G/252C/44999

Expediente Entidad Proyecto País Importe 
Concedido

21FA001 FUNDACIÓN JÓVENES 
Y DEPORTES (FJyD)

Jóvenes de Extremadura en 
Organismos Multilaterales - 

Cuarta Edición-

ESPAÑA 
ITALIA 

BÉLGICA 
EEUU 
CUBA 

FRANCIA

191.486,80 €

21FA003

FUNDACIÓN 
ACADEMIA EUROPEA 
E IBEROAMERICANA 

DE YUSTE

Revelando conflictos. 
Periodismo y comunicación 

para la cooperación 
internacional.

EUROPA E 
IBEROAMÉRICA 8.413,20 €

IMPORTE TOTAL CONCEDIDO 199.900,00 €

• • •


		2022-01-27T16:15:38+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




